

Số: /KH-UBND

Hưng Nguyên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4); Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch hành động số 328-KH/TU của Tỉnh ủy Nghệ An thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Công văn số 899/SKH-CN-QLCN ngày 06/4/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Nghệ An.

UBND xã Hưng Nguyên xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4); Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích: Nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò của đổi mới sáng tạo (ĐMST) và sở hữu trí tuệ (SHTT) trong phát triển kinh tế - xã hội; Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia nghiên cứu, sáng tạo và bảo vệ tài sản trí tuệ; Tạo diễn đàn để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm và giải pháp thúc đẩy ĐMST trong các lĩnh vực.

2. Yêu cầu: Các hoạt động thiết thực, hiệu quả, thu hút sự tham gia rộng rãi; Nội dung phong phú, đa dạng; Ứng dụng công nghệ số để mở rộng phạm vi tiếp cận.

II. Thời gian, địa điểm, nội dung chính

1. Thời gian: Từ ngày 15-27/4/2026

2. Địa điểm: Trên địa bàn xã Hưng Nguyên

3. Đơn vị tổ chức:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Hưng Nguyên; phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND - UBND, Trung tâm phục vụ Hành chính công, Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã; các Trường học, Trạm Y tế; các xóm, các doanh nghiệp và người dân trên địa bàn xã.

4. Các nội dung chính:

- Tuyên truyền, truyền thông sự kiện.

- Tổ chức “Không gian sáng tạo”.

- Tổ chức tập huấn sở hữu trí tuệ.

III. Nội dung chi tiết các hoạt động

1. Tuyên truyền, truyền thông sự kiện

a) Nội dung:

- Chủ đề năm 2026 là: “**Sở hữu trí tuệ và Thể thao: Sẵn sàng - Bắt đầu - Đổi mới**” (*IP and Sports: Ready, Set, Innovate*).

- Treo mắc băng rôn, khẩu hiệu, phướn treo dọc một số đường lớn và các điểm công cộng trên địa bàn xã.

- Thiết kế ấn phẩm truyền thông (pano) và 01 trailer tuyên truyền trên mạng xã hội, cổng thông tin điện tử.

- Đăng tải thông điệp truyền thông trên các bảng Led của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

b) Thời gian: Từ ngày 15 - 27/4/2026

2. Tổ chức “Không gian sáng tạo”

a) Nội dung:

- Triển lãm, giới thiệu sách đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số.

- Tổ chức các trò chơi sáng tạo cho học sinh.

b) Thời gian: Ngày 16-17/4/2026

c) Địa điểm dự kiến: Nhà văn hóa Lê Hồng Phong.

d) Hình thức: Kết hợp trong Ngày hội sách xã Hưng Nguyên.

3. Tổ chức tập huấn sở hữu trí tuệ

a) Mục đích: Nâng cao nhận thức về sở hữu trí tuệ và đổi mới sáng tạo trong hoạt động thể thao, giúp thể thao phát triển mạnh mẽ, năng động và dễ tiếp cận đối với mọi người, ở mọi nơi.

b) Thành phần: Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan trên địa bàn xã; Các tổ chức, doanh nghiệp quan tâm đến đổi mới sáng tạo trong hoạt động thể thao.

c) Thời gian: Ngày 25/4/2026 (1 ngày).

đ) Địa điểm dự kiến: Hội trường UBND xã Hưng Nguyên.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan triển khai:

- Treo mắc băng rôn, khẩu hiệu, phướn phục vụ tuyên truyền hưởng ứng Ngày sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4); Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2026.

- Liên hệ, chuẩn bị hội trường, âm thanh, thiết bị, khánh tiết, nước uống, cho các sự kiện.

- Tham mưu văn bản mời diễn giả tham luận, báo cáo viên, các đơn vị phối hợp.

- Lập danh sách khách mời, chuẩn bị tài liệu, tham mưu ban hành giấy mời.

- Công tác hậu cần, đón tiếp đại biểu.

- Thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Các phòng, ban, các cơ quan, đơn vị liên quan:

Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4); Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2026.

V. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được từ nguồn ngân sách nhà nước chi cho hoạt động lĩnh vực khoa học công nghệ và từ các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4); Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2026. Đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Các xóm;
- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đàn